
یادتان باشد اگر دارویی را با تجویز پزشک برای درماان ااارایا ای  •

مصرف می کنید، به هیچ عنوان در موارد دیگر برای رفع ااارایا ای 

های دیگر مثل سردرد و غیره اس فاه اکنید. عدم رعایت این موضاو  

ایز می توااد موجب بروز مسمومیت دارویی شاود واون شارایا  

جسماای شما ممکن است با گذش ه م فاوت باشاد، باناابارایان از 

خوددرماای به شدت پرهیز کنید تا دواار مساماومایات ا اویاد. 

 همچنین دارویی را بطور سرخود به دیگران توصیه اکنید.
 

اقداماتی که در هنگام مسمومیت دارویی لازم است انجام 

 دهید:
درصورتی که فکر می کنید شخصی دارو یا مواد شیمیایی موجود در  •

منزل را مصرف کرده و آن شخص هوشیار ایست یا در یال ت انا  

است یا تنفس ادارد، فوراً با اورژااس تماس بگیرید. ی ی در صورتای 

 که فرد علائم فوق را هم ادارد با اورژااس تماس بگیرید.
 

او ، زمان و مقدار داروی مصرف شده، همچانایان م اخاصاات و  •

وضعیت فرد مسموم شده را به کارشناس مرکز فوریت پزشکی اطلا  

 دهید.
 

هرگز فرد مسموم را وادار به اس فراغ اکنید، مگر اینکه باه وسایا اه  •

کارشناس اورژااس توصیه شده باشد. الاتا اه درصاورت تاوصایاه 

کارشناس برای وادار کردن شخص به اس فراغ یا خوردن ماایاعاات،  

 فرد مسموم اتاید در یالت ت ن ، بیهوشی یا خواب آلودگی باشد.

 
 

 

 

 
 مسمومیت دارویی

اگر قرار باشد کودک شاماا بارای  •

درماای از شربت اسا افااده کاناد، 

مصرف آن باید ی ماً تاتات اا ار 

پزشک صورت بگیرد و دارو به مقادار 

 م خص و سر ساعت خورده شود.

 

به تاریخ مصرف داروها توجه کنید. اگر داروهاا را باعاد از  •

گذشت تاریخ مصرف اس فاده کنید، آسیب جدی ای به بادن 

وارد می کنید. یادتان باشد که به هیچ عنوان امای تاوااایاد 

شرب ی که تاریخ آن گذش ه است را در یخچاال ااگاهاداری 

کنید وون ممکن است باعث بروز مسمومیت در یکی از افراد 

 خااواده شود.
 

بعضی از داروها در دوزهای تجمعی موجب بروز مسماومایات  •

که بسیاری از افاراد بادون قرص اس امینوفن می شواد. مثلاً 

توجه از آن اس فاده می کنند، وق ی هر روز یک یا دو عادد 

قرص اس امینوفن را می خورید، به مرور زمان در بدن شاماا 

جمع و وق ی میزان آن در بدن افزایش پیدا کرد، منجار باه 

  مسمومیت دارویی می شود.
 

گروه دیگری از داروها به متض مصرف و ورود باه بادن،  •

موجب بروز مسمومیت می شواد و اگر راه تازریاد دارو بار 

اساس اس اادارد گف ه شده اتاشد، مثلاً اگر دارویی باایاد باه 

صورت عضلاای تزرید شود ولی داخل رگ تازریاد گاردد، 

ممکن است بسیار خطرااک باشد و آسیب های جدی به بدن 

 وارد کند و ی ی منجر به مرگ شود.
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 مسمومیت دارویی چیست؟
مسمومیت دارویی می توااد بخاطر مصرف بیش از یاد داروهاای 

تجویز شده یا در اثر سوء اس فاده از داروها و یا تداخل بین داروهاا 

 ایجاد شود.

اینکه واطاور  ودر مسمومیت دارویی ت خیص او  داروی مصرفی 

آن دارو از بدن دفع می شود )از طرید دس گاه گوارش یا کا ایاه  

بسیار مهم است. برای مثال فردی که ک یه اش دوار م کل اسات، 

امی توااد داروهایی که از طرید ک یه دفع می شواد را مصرف کناد 

و اگر از ونین داروهایی ی ی در مقادیر پایین اس فاده کند، دواار 

گاهی ی ی اس فاده از داروهایی که باه قصاد مسمومیت می شود. 

درمان فرد تجویز شده ااد، در همان مقدار مجاز مصرفی ماماکان 

است به دلای ی مااند وجود م کلات زمینه ای در فرد و یا تداخال 

دارویی با یک داروی مصرفی دیگر، منجر به مسمومایات دارویای 

شواد. یک دارو ممکن است عم کرد یک داروی دیگر را تغییر داده 

  و ی ی مااع جذب آن در بدن شود.

 

 

 

 

 

 انواع مسمومیت دارویی:
 داروها معمولاً اش تاهی. مسمومیت های دارویی درکودکان : 1

 مصرف می شواد. )بجای شکلات و آب اتات   

مصرف عمدی و بیش از یاد . مسمومیت دارویی در بزرگسالان : 2

دارو و معمولاً داروهایی که در منزل اگهداری می شواد. ) ماثال 
 قرص های آرام بخش و اعصاب 

 

 در برخی موارد بیمار باید قرص را در هف ه. مسمومیت ااآگاهااه : 3

 دو یا سه بار مصرف کند، اما به طور اش تاهی روزی سه عدد    

 می خورد.

 در بزرگسالان به وسی ه مسمومیت دارویی عموماً بی  رین او  

  مصرف بیش از ید یا غیرمجاز قرص ها صورت می گیرد.

 

 علایم مسمومیت دارویی:
 علائم مسمومیت دارویی به عامل ایجاد کننده آن بس گی دارد.

م أسفااه اکثر داروها علائم م خص و اخ صاصی بارای ت اخایاص 

 مهم رین علائم شامل موارد زیر است : مسمومیت دارویی اداراد. اما

تنفس های تند یا  قطع تنفس، یالت تهو  و اس فراغ، درد شاکام، 

 سردرد و سرگیجه ، کاهش هوشیاری، تغییر قطر مردمک و م و ... 

 می باشد.

 

 مصرف چه داروهایی خطرات جدی برای انسان دارد؟
دس ه ای از داروها هس ند که مصرف کمی از آاها ماوجاب آسایاب 

های جدی و ی ی مرگ می شود. مثلاً قرص برا  که مورد مصرفای 

آن برای ااسان به کار امی رود و مصرف ی ی اصف قرص هم منجار 

 به مرگ ااسان می شود. 

 

 

 مااااناد        در مصرف داروهای سه ی قه ای ضاد افساردگای 

ایمی پرامین بسیار دقت کنید. دیده شده که بیماراای با مصرف 

پن  عدد از این قرص دوار مسمومیت شاده اااد و عاوار  

عادد  2۲ خطرااکی را ایز در برداش ه است و اما دربیمار دیگری

از این قرص ها را مصرف کرده؛ اما اتفاقی برایش ایف اده اسات. 

بنابراین در مورد خی ی از داروها امی تواایم باه طاور دقایاد 

بگوییم که مصرف وه میزان از آاها علائم مسماومایات را باه 

بنابراین عکس العمل بدن افراد به مایازان  همراه خواهد داشت.

مصرف داروها بسیار م فاوت است. معمولاً داروهایی که مصارف 

بیش از ید آاها خطرااک است، تنها در اسخه پزشک تاجاویاز 

می شواد و ی ماً توصیه می شود که در جایی مناسب و دور از 

 دس رس اطفال اگهداری شواد. 

 

 

 

 

 

 

 چه نکاتی را باید در مصرف داروها رعایت کرد؟
شربت ها به دلیل مایع بودن، باسرعت بی  اری در ماعاده  •

جذب می شود. در بعضی از خااواده ها افراد از ااو  شاربات 

خاصی اس فاده می کنند )بعنوان مثال شربت م اادون  کاه 

باید بسیار مراقب باشند و در شی ه های غیر دارویی مااااناد 

شی ه های بدون بروسب یاوی اام دارو  بطری اوشابه و ... و

اگهداری ا ود و همچنین از دس رس کاودکاان دور ااگاه 

 داش ه شود ، ورا این داروها  برای آاها بسیار خطرااک است.
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